
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

П Р И К А З 

 

 

 

«28» сентября 2023 г.                                                                                           № 856 

 

 

О проведении общероссийской оценки  

качества образования по модели PISA 

в общеобразовательных организациях  

Ивнянского района в 2023 году 

 

 

В соответствии  c приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации  

от 06.05.2019 №590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки  

качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе 

практики международных исследований качества подготовки обучающихся»  

(с изменениями), приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования  

и науки от 28.01.2021 №50 (с изменениями), на основании письма Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральной оценки качества 

образования» от 18.08.2023 №02-23/818 «О проведении общероссийской  

и региональной оценки по модели PISA в 2023 году», приказа министерство 

образования Белгородской области «О проведении региональной оценки по модели 

PISA в Белгородской области в 2023 году», с целью организационного проведения 

общероссийской оценки качества образования по модели PISA  

в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  И в н я н с к о г о  р а й о н а  

о с е н ь ю  2 0 2 3  г о д а  п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 09.10.2023 по 27.10.2023 общероссийскую оценку 

качества образования по модели PISA (далее—PISA-2023) в общеобразовательных 

организациях Ивнянского района (далее-ОО), отобранных федеральным 

организатором (приложению 1). 

2. Утвердить План-график проведения PISA-2023 в Ивнянском районе 

(приложению 2) 

3. Утвердить список лиц, привлеченных к наблюдению за проведением 

процедуры PISA-2023 в Ивнянском районе (приложение 3) 

4. МКУ «Центр оценки и оценки качества образования»  

(Медведевой Г.В.) назначить муниципальным координатором, ответственным  

за проведение PISA-2023 на уровне муниципального образования  

и обеспечивающего координацию работ по подготовке к проведению исследования 

в ОО, контроль за качеством проведения тестирования и анкетирования, соблюдения 



требований конфиденциальности материалов на всех этапах проведения PISA-2023, 

старшего администратора МКУ «ЦР и ОКО» Мазурову И.А.  

5. Руководителям ОО-участникам PISA-2023: 

5.1 Организовать подготовительный этап к проведению исследования, в том 

числе: 

5.1.1 Назначение ответственного школьного координатора, технических 

специалистов, организаторов в аудиториях. 

5.1.2 Оформление соглашения о неразглашении данных. 

5.1.3 Отбор и диагностику компьютерной техники для проведения 

тестирования и анкетирования обучающихся. 

5.1.4 Формирование списка обучающихся, соответствующих критериям 

участия в исследовании. 

5.1.5 Получение от федерального организатора и проверка списка 

обучающихся, отобранных для участия в исследовании. 

5.1.6 Составление расписания проведения основных сессий тестирования и 

анкетирования обучающихся в ОО. 

5.1.7 Распределение обучающихся по сессиям и аудиториям. 

5.1.8 Подготовку материалов для проведения сессий. 

5.1.9 Проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, 

обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам проведения 

PISA-2023. 

5.2 Организовать проведение тестирования и анкетирования PISA-2023, 

включая: 

5.2.1 Соблюдение всех требований по организации проведения PISA-2023, 

изложенных в материалах, размещенных в личных кабинетах ОО ФИС ОКО. 

5.2.2 Проведение сессий тестирования и анкетирования обучающихся 

согласно расписанию. 

5.2.3 Мониторинг сохранения и загрузки результатов тестирования и 

анкетирования. 

5.2.4 Проведения дополнительных сессий тестирования и анкетирования 

обучающихся в ОО (при необходимости и по согласованию с региональным 

координатором). 

5.2.5 Проведение анкетирования администрации ОО. 

5.2.6 Принятие мер по обеспечению объективности процедуры и присутствие 

независимых наблюдателей в ОО в дни проведения исследования. 

5.3 Обеспечить организацию завершающего этапа исследования, в том числе: 

5.3.1 Хранение бумахных материалов исследования (протокол проведения, 

протокол наблюдения, соглашение о неразглашении данных) до получения 

результатов исследования. 

5.3.2 Сбор и отправку региональному координатору бумажных копий 

материалов исследования (протокол проведения, протокол наблюдения, 

соглашение о неразглашении данных) в форме скан-копий формата pdf после 

окончания процедуры в ОО. 

5.3.3 Сбор и отправку материалов исследования федеральному организатору 

в электронном формате путем заполнения соответствующих форм в ФИС 

ОКО в соответствии с инструктивным материалами, размещенными в ФИС 

ОКО. 



6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника МКУ «Управление образования» Гуляеву О.А. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования» 

  

 

 

 

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 

  



Приложение 1 

К приказу МКУ «Управление образования» 

От 28.09.2023 г. №856 

 

 

Перечень общеобразовательных организаций,  

участвующих в Оценке по модели PISA в Ивнянском районе в 2023 году 

 

 

№ Наименование образовательной организации 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Ивнянская средняя общеобразовательная школа №1" 

2 Областное государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Верхопенская средняя общеобразовательная школа 

имени М.Р.Абросимова" 
 

 

  



Приложение 2 

К приказу МКУ «Управление образования» 

От 28.09.2023 г. №856 

 

План-график проведения Оценки по модели PISA 

 

№ Мероприятие Ответственный Сроки 

1 Направление региональным 

координаторам списков 

образовательных организаций, 

отобранных для участия в оценке по 

модели PISA-2023 

Федеральный 

организатор 

22.08.2023 

2 Согласование с Федеральным 

организатором общеобразовательных 

организаций, отобранных для участия в 

Оценке по модели PISA-2023 

Региональный 

координатор 

22.08-04.09.2023 

3 Назначение школьных координаторов в 

общеобразовательных организациях, 

участвующих в Оценке по модели PISA-

2023  

Региональный 

координатор 

Руководитель 

образовательной 

организации 

До 05.09.2023 

4 Предоставление общеобразовательными 

организациями списочного состава всех 

обучающихся, соответствующих 

критериям участия в Оценке по модели 

PISA-2023, и контактной информации о 

назначенных школьных координаторах 

Школьный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

04.09-11.09.2023 

5 Предоставление информации о 

технической готовности 

общеобразовательной организации к 

проведению исследования в 

компьютерном формате в режиме 

онлайн 

Школьный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

04.09-11.09.2023 

6 Организационно-методическое 

сопровождение проведения Оценки по 

модели PISA-2023 

Федеральный 

организатор, 

Региональный 

координатор 

04.09.2023-

27.10.2023 

7 Предоставление образовательным 

организациям списка обучающихся, 

отобранных для участия в оценке по 

модели PISA-2023 

Федеральный 

организатор 

18.09.2023 

8 Составление расписания сессий 

тестирования и анкетирования в 

общеобразовательных организациях и 

предоставление данных сведений 

федеральному организатору 

Региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор. 

Школьный 

координатор 

18.09-26.09.2023 

9 Назначение организаторов в аудиториях, 

технических специалистов в 

Школьный 

координатор 

18.09-26.09.2023 



общеобразовательных организациях 

10 Составление списков наблюдателей и 

распределение их по 

общеобразовательным организациям, 

отобранных для участия в Оценке по 

модели PISA  

Региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

18.09-26.09.2023 

11 Проведение информационных сессий 

вебинаров для муниципальных, 

школьных координаторов, технических 

специалистов, организаторов в 

аудитории, наблюдателей 

Региональный 

координатор 

20.09-06.10.2023 

12 Проведение тестирования и 

анкетирования обучающихся, 

отобранных для участия в Оценке по 

модели PISA, в компьютерном формате 

Школьный 

координатор, 

муниципальный 

координатор, 

Региональный 

координатор 

Федеральный 

организатор 

09.10-27.10.2023 

13 Проведение анкетирования 

представителей общеобразовательных 

организаций, отобранных для участия в 

Оценке по модели PISA, в 

компьютерном формате 

Школьный 

координатор 

муниципальный 

координатор, 

Региональный 

координатор, 

Федеральный 

организатор 

09.10-27.10.2023 

14 Сбор материалов исследования и 

направление региональному 

координатору соглашений о 

неразглашении и протоколов 

организаторов и наблюдателей 

Школьный 

координатор 

муниципальный 

координатор,  

До 30.10.2023 

15 Сбор материалов исследования и 

направление их федеральному 

организатору 

Школьный 

координатор 

муниципальный 

координатор, 

Региональный 

координатор 

До 30.10.2023 

16 Получение и интерпретация результатов 

Оценке по модели PISA 

Региональный 

координатор 

Август-сентябрь 

2024 

 

 

 

  



Приложение 3 

К приказу МКУ «Управление образования» 

От 28.09.2023 г. №856 

 

Список лиц, привлеченных к наблюдению за проведением процедуры PISA-2023 

 

№ Наименование ОО ФИО наблюдателя Дата и время 

начало сессии 

1 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Ивнянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1" 

Мазурова Ирина Александровна 

Батырева Ольга Александровна 

10.10.2023 г. 

09:00 

Мазурова Ирина Александровна 

Медведева Татьяна Викторовна 

11.10.2023 г. 

09:00 

Мазурова Ирина Александровна 

Медведева Галина Васильевна 

12.10.2023 г. 

09:00 

2 Областное 

государственное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Верхопенская средняя 

общеобразовательная 

школа имени 

М.Р.Абросимова" 

Мазурова Ирина Александровна 

Беспятова Оксана Анатольевна 

 

18.10.2023 г 

09:00 

 

 


